(1) Koehl.; inspectionis, Br.

(2) Koehl.; subtractione, Br.

(3) Koehl.; nisi si et hoc alicubi assumptum, Br.

(4) Koehl.; verum, Br.

(5) Koehl.; praeterquam quod ex...similitudinis causis, Br.; nisi ob aliquam interdum circumstantiam similitudinis aliqua causa relicta est, Cont.

(6) Koehl.; enim, omitta Br.

(7) Koehl.; quam relinquere pauca quaedam eorum, Br.

(8) Correc. Krieg.; mortalium, inserta. Br.

(9) Correc. Krieg.; ut invenirent multa eorum, quae usui esse possent, non obtinentia, Br.

(10) Correc. Krieg.; ex iis, inserta Br.

§ 18.—Si qua autem in posterum controversia orta esset, de qua nihil in his legibus scriptum appareret,—multa enim nova producit natura,—prefecto imperium Deus propterea demisit ad homines, ut indigentibus semper aliquid constituens, humanae naturae incertum adimpleat, et certis circumscribat legibus et finibus; et hoc non solum a nobis dictum est (1), verum iampridem etiam omnium, qui inter iurisconsultos floruerunt, doctissimus Julianus id ipsum apparebat dixisse, et ab imperiali auctoritate (2) super extortis controversiis implorasse (3) supplementum, et insuper Hadrianus piae memoriae, quique Praetorum annua edicta in brevem quendam coegit tractatum, optimum Julianum ad hoc assumens, in oratione, quam in publico recitavit in veteri Roma, hoc ipsum asserit, quod (4) si quid praeter id, quod constitutum est, emerserit, officium sit eorum (5), qui in magistratu sunt, id co[n]nari dirimere, et remedium adhibere secundum eorum, quae iam disposita sunt, consequentiam.

§ 19.—Haec igitur omnes, vos autem compellamus, amplissime Senatus, et reliqui omnes nostri imperii cives, agnoscentes, gratias profitemini Deo, qui vestris (6) temporibus tantum boni reservavit; utimini vero nostris legibus, eorum, quae in veteribus libris scripta sunt, animum nulli attendentes, neque comparantes eacum iis, quae nunc posita sunt, propterea quod etiamsi videantur quedam quodammodo inter se minime consonare, attamen prius nobis tanquam inutile displicuit, nunc autem hoc obtinere visum est (7). Etenim prohibemus illis in posterum uti, haec autem sola in republica vigere et obtinere concedimus et sancimus; nam qui aggredietur, ex prioribus libris, non autem ex hisce duobus voluminibus solis, et Constitutionibus a nobis collectis vel factis, uti quibusdam legibus vel eas (8) in iudiciis recitare, vel, si iudicet, eas sub se allegari sustinere, falsi reus erit, et publicorum criminum damnatus, poenam, etiamsi non dicamus, attamen per se manifestum est, illum subiturum.